
Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein- 
Westfalen

Ausgabe: GV. NRW. 1999 Nr. 32
Veröffentlichungsdatum: 01.07.1999

Seite: 462

Verordnung über die Zuständigkeit der Amtsgerichte 
des Landes Nordrhein-Westfalen in Umweltstrafsa-
chen und in Bußgeldverfahren wegen Umweltord-

nungswidrigkeiten gegen Erwachsene

311

Verordnung 
über die Zuständigkeit der Amtsgerichte des 

Landes Nordrhein-Westfalen in Umweltstrafsachen 
und in Bußgeldverfahren wegen 

Umweltordnungswidrigkeiten gegen Erwachsene

Vom 1. Juli 1999

Auf Grund des § 58 Abs. 1 des Gerichtsverfassungsgesetzes in Verbindung mit § 1 der Verord-
nung über die Ermächtigung des Justizministers zum Erlaß von Rechtsverordnungen über die 
örtliche Zuständigkeit der ordentlichen Gerichte in Strafsachen und in Urheberrechtsstreitsachen 
vom 11. Januar 1966 (GV. NRW. S. 6), geändert durch Verordnung vom 23. November 1971 (GV. 
NRW. S. 358), sowie auf Grund des § 46 Abs. 1 des Gesetzes über Ordnungswidrigkeiten, § 58 
Abs. 1 des Gerichtsverfassungsgesetzes in Verbindung mit § 1 der Verordnung über die Ermäch-
tigung des Justizministers zum Erlaß von Rechtsverordnungen über die örtliche Zuständigkeit 
der ordentlichen Gerichte in Strafsachen und in Urheberrechtsstreitsachen vom 11. Januar 1966 ( 
GV. NRW. S. 6), geändert durch Verordnung vom 23. November 1971 (GV. NRW. S. 358), wird 
verordnet:

§ l

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 1 / 6

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1999-32
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1999-s462-0
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1966-2
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1971-51
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1966-2
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1971-51


Für die zur Zuständigkeit der Amtsgerichte gehörenden Umweltstrafsachen sind die Amtsgerich-
te, die ihren Sitz am Ort des Landgerichts haben, für den Bezirk des Landgerichts zuständig. In 
den Landgerichtsbezirken Duisburg, Mönchengladbach und Essen sind die Amtsgerichte Duis-
burg, Mönchengladbach und Essen jeweils für den Bezirk des Landgerichts zuständig.

§ 2

In Bußgeldverfahren wegen Umweltordnungswidrigkeiten obliegt die Entscheidung bei Einsprü-
chen gegen Bußgeldbescheide den nach 5 1 für Umweltstrafsachen zuständigen Amtsgerichten.

§ 3

(1) Umweltstrafsachen im Sinne des § 1 sind Verfahren, die Straftaten nach

§ 307 Abs. 2, 4, § 309 Abs. 1, 6, § 310 Abs. 1 Nr. 1, §§ 311, 312, 324 bis 330 a des Strafgesetzbu-
ches,

§ 38 
des Bundesjagdgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 29. September 1976 (BGBl. 1 
S. 2849), zuletzt geändert durch Gesetz vom 26. Januar 1998 (BGBl. 1. S. 164),

§ 30 a 
des Bundesnaturschutzgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 21. September 1998 
(BGBl. 1 S. 2994),

§§ 27, 27a 
des Chemikaliengesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 25. Juli 1994 (BGBl 1 S. 
1703), zuletzt geändert durch Gesetz vom 14. Mai 1998 (BGBl. 1 S. 950),

§ 8 
der Chemikalienverbotsverordnung in der Fassung der Bekanntmachung vom 19. Juli 1996 
(BGBl. 1. S. 1151), zuletzt geändert durch Verordnung vom 22. Dezember 1998 (BGBl. 1 S. 3956),

§§ 47, 50, 51 
der Gefahrstoffverordnung vom 26. Oktober 1993 (BGBl. 1 S. 1782), zuletzt geändert durch Ver-
ordnung vom 22. Dezember 1998 (BGBl. 1 S. 3956),

§ 39 
des Gentechnikgesetzes vom 16. Dezember 1993 (BGBl. 1 S. 2066), zuletzt geändert durch Ver-
ordnung vom 21. September 1997 (BGBl. 1 S. 2390),

§ 18 
des Landes-Immissionsschutzgesetzes NW vom 18. März 1975 (GV. NRW. S. 232), zuletzt geän-
dert durch Gesetz vom 15. Dezember 1993 (GV NRW S. 987),

§ 39 
des Pflanzenschutzgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 14. Mai 1998 (BGBl. 1 S. 
971),

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 2 / 6

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1975-25


§ 13 
des Strahlenschutzvorsorgegesetzes vom 19. Dezember 1986 (BGBl. 1 S. 2610), zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 24. Juni 1994 (BGBl. 1 S. 1416),

§ 37 
des Umweltschutzprotokoll-Ausführungsgesetzes vom 22. September 1994 (BGBl. 1 S. 2593), 
geändert durch Verordnung vom 21. September 1997 (BGBl. 1 S. 2390)

- in der jeweils geltenden Fassung - 
ausschließlich oder im Schwerpunkt zum Gegenstand haben.

(2) Bußgeldverfahren im Sinne des § 2 sind Verfahren, die Ordnungswidrigkeiten nach

§ 14 
des Abfallverbringungsgesetzes vom 30. September 1994 (BGBl. 1 S. 2771), geändert durch Ge-
setz vom 25. August 1998 (BGBl. 1 S. 2455),

§ 13 
des Abgrabungsgesetzes NW vom 23. November 1979 (GV. NRW. S. 922), zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 19. Juni 1994 (GV. NRW. S.418),

§ 15 
des Abwasserabgabengesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 3. November 1994 
(BGBl. 1 S. 3370), zuletzt geändert durch Gesetz vom 25. August 1998 (BGBl. 1 S. 2455),

§ 63 
der Allgemeinen Hafenverordnung NW vom 9. Oktober 1979 (GV. NRW. S. 662), zuletzt geändert 
durch Verordnung vom 20. April 1988 (GV. NRW. S. 185),

§ 46 
des Atomgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 15. Juli 1985 (BGBl. 1 S. 1565), zu-
letzt geändert durch Gesetz vom 6. April 1998 (BGBl. 1 S. 694),

§7 
des Benzinbleigesetzes vom 5. August 1971 (BGBl. 1 S. 1234), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
24. Juni 1994 (BGBl. 1 S. 1416),

§ 62 
des Bundes-Immissionsschutzgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 14. Mai 1990 
(BGBl. 1 S. 880), zuletzt geändert durch Gesetz vom 19. Oktober 1998 (BGBl. 1 S. 3178),

§ 39 
des Bundesjagdgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 29. September 1976 (BGBl. 1 
S. 2849), zuletzt geändert durch Gesetz vom 26. Januar 1998 (BGBl. 1 S. 164),

§ 30 
des Bundesnaturschutzgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 21. September 1998 
(BGBl. 1 S. 2994),

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 3 / 6

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1979-71
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1966-2
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1988-18


§ 26 
des Chemikaliengesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 25. Juli 1994 (BGBl. 1 S. 
1703), zuletzt geändert durch Gesetz vom 14. Mai 1998 (BGBl. 1 S. 950),

§ 7 
der Chemikalienverbotsverordnung in der Fassung der Bekanntmachung vom 19. Juli 1996 
(BGBl. 1 S. 1151), zuletzt geändert durch Verordnung vom 22. Dezember 1998 (BGBl. 1 S. 3956),

§ 10 
des Düngemittelgesetzes vom 15. November 1977 (BGBl. 1 S. 2134), zuletzt geändert durch Ge-
setz vom 27. September 1994 (BGBl. 1 S. 2705),

§ 10 
des Gefahrgutbeförderungsgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 29. September 
1998 (BGBl. 1 S. 3114),

§ 61 
des Kreislaufwirtschafts- und Abfallgesetzes vom 27. September 1994 (BGBl. 1 S. 2705), zuletzt 
geändert durch Gesetz vom 25. August 1998 (BGBl. 1 S. 2455),

§ 44 
des Landesabfallgesetzes vom 21. Juni 1988 (GV. NRW. S. 250), zuletzt geändert durch Gesetz 
vom 24. November 1998 (GV. NRW. S. 666),

§ 55 
des Landesfischereigesetzes NW in der Fassung der Bekanntmachung vom 22. Juni 1994 (GV. 
NRW. S. 516),

§ 70 
des Landesforstgesetzes NW vom 24. April 1980 (GV. NRW. S. 546), zuletzt geändert durch Ge-
setz vom 24. November 1998 (GV. NRW. S. 666),

§ 17 
Abs. 1 a, h, i, k, 1 des Landes-Immissionsschutzgesetzes NW vom 18. März 1975 (GV. NRW. S. 
232) zuletzt geändert durch Gesetz vom 15. Dezember 1993 (GV. NRW. S. 987),

§ 55 
des Landesjagdgesetzes NW in der Fassung der Bekanntmachung vom 7. Dezember 1994 (GV. 
NRW. 1995 S. 2),

§ 161 
des Landeswassergesetzes NW in der Fassung der Bekanntmachung vom 25. Juni 1995 (GV. 
NRW. S. 926),

§ 70 
des Landschaftsgesetzes NW in der Fassung der Bekanntmachung vom 15. August 1994 (GV. 
NRW. S. 710), geändert durch Gesetz vom 2. Mai 1995 (GV. NRW. S. 382),

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 4 / 6

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1988-26
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1966-2
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1994-49
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1980-36
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1966-2
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1975-25
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1993-80
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1995-1
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1995-59
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1994-59
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1995-39


§ 7 
der Pflanzen-Abfall-Verordnung NW vom 6. September 1978 (GV. NRW. S. 530), geändert durch 
Verordnung vom 6. November 1984 (GV. NRW. S. 670),

§ 40 
des Pflanzenschutzgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 14. Mai 1998 (BGBl. 1 S. 
971),

§ 16 
der Smog-Verordnung NW vom 29. Oktober 1974 (GV. NRW. S. 1432), zuletzt geändert durch 
Verordnung vom 16. August 1994 (GV. NRW. S. 704),

§ 14 
des Strahlenschutzvorsorgegesetzes vom 19. Dezember 1986 (BGBl. 1 S. 2610), zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 24. Juni 1994 (BGBl. 1 S. 1416),

§ 19 
des Tierkörperbeseitigungsgesetzes vom 2. September 1975 (BGBl. 1 S. 2313),

§ 36 
des Umweltschutzprotokoll-Ausführungsgesetzes vom 22. September 1994 (BGBl. 1 S. 2593), 
geändert durch Verordnung vom 21. September 1997 (BGBl. 1 S. 2390),

§ 27 
der Verordnung über brennbare Flüssigkeiten in der Fassung der Bekanntmachung vom 13. De-
zember 1996 (BGBl. 1 S. 1937),

§ 11 
des Wasch- und Reinigungsmittelgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 5. März 
1987 (BGBl. I S. 875), zuletzt geändert durch Gesetz vom 27. Juni 1994 (BGBl. 1 S. 1440),

§ 41 
des Wasserhaushaltsgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 12. November 1996 
(BGBl. 1 S. 1695), zuletzt geändert durch Gesetz vom 25. August 1998 (BGBl. 1 S. 2455),

§ 29 
des Wassersicherstellungsgesetzes vom 24. August 1965 (BGBl. 1 S. 1225), zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 14. September 1994 (BGBl. 1 S. 2325)

- in der jeweils geltenden Fassung - 
ausschließlich oder im Schwerpunkt zum Gegenstand haben.

§ 4

Für Verfahren nach § 3, die zum Zeitpunkt des Inkrafttretens dieser Verordnung bei einem Amts-
gericht anhängig sind, verbleibt es bei der bisherigen Zuständigkeit.

§ 5

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 5 / 6

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1978-58
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1966-2
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2021-s1432
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1994-58


Die Verordnung über die Zuständigkeit der Amtsgerichte des Landes Nordrhein-Westfalen in 
Umweltstrafsachen und in Bußgeldverfahren wegen Umweltordnungswidrigkeiten gegen Er-
wachsene vom 12. September 1988 (GV. NRW. S. 375) wird aufgehoben.

§ 6

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft.

Düsseldorf, den 1. Juli 1999

Der Justizminister 
des Landes Nordrhein-Westfalen

Jochen  D i e c k m a n n

GV. NRW. 1999 S. 462

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 6 / 6

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1988-37
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1999-32

	Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen
	 Verordnung über die Zuständigkeit der Amtsgerichte des Landes Nordrhein-Westfalen in Umweltstrafsachen und in Bußgeldverfahren wegen Umweltordnungswidrigkeiten gegen Erwachsene 


